

貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目名 | 金額 | 科目名 | 金額 |
|---------------|-----------------------|------------------|-----------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 72,680,828,579 | 固定負債 | 24,427,424,434 |
| 有形固定資産 | 67,447,822,035 | 地方債 | 18,422,278,434 |
| 事業用資産 | 36,323,606,843 | 長期未払金 | 891,237,000 |
| 土地 | 7,287,931,086 | 退職手当引当金 | 4,996,882,000 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | 117,027,000 |
| 建物 | 27,321,559,806 | その他 | - |
| 建物減価償却累計額 | -12,759,366,696 | 流動負債 | 2,497,013,574 |
| 工作物 | 31,352,258,458 | 1年内償還予定地方債 | 1,537,994,169 |
| 工作物減価償却累計額 | -17,008,923,411 | 未払金 | 648,038,000 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 201,093,810 |
| 航空機 | - | 預り金 | 109,887,595 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | - |
| その他 | - | 負債合計 | 26,924,438,008 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 130,147,600 | 固定資産等形成分 | 74,726,387,329 |
| インフラ資産 | 30,404,860,793 | 余剰分(不足分) | -25,936,353,132 |
| 土地 | 1,978,256,090 | | |
| 建物 | 202,286,247 | | |
| 建物減価償却累計額 | -107,403,559 | | |
| 工作物 | 63,766,128,929 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -35,683,161,593 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 248,754,679 | | |
| 物品 | 1,882,739,776 | | |
| 物品減価償却累計額 | -1,163,385,377 | | |
| 無形固定資産 | 2,170,800 | | |
| ソフトウェア | 2,170,800 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 5,230,835,744 | | |
| 投資及び出資金 | 2,340,873,700 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 2,340,873,700 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 237,254,283 | | |
| 長期貸付金 | 78,480,000 | | |
| 基金 | 2,600,169,382 | | |
| 減債基金 | 400,157,554 | | |
| その他 | 2,200,011,828 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | -25,941,621 | | |
| 流動資産 | 3,033,643,626 | | |
| 現金預金 | 749,240,516 | | |
| 未収金 | 246,327,928 | | |
| 短期貸付金 | 300,000 | | |
| 基金 | 2,045,258,750 | | |
| 財政調整基金 | 2,045,258,750 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | -7,483,568 | | |
| 資産合計 | 75,714,472,205 | 純資産合計 | 48,790,034,197 |
| | | 負債及び純資産合計 | 75,714,472,205 |

行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 14,257,071,759 |
| 業務費用 | 8,056,262,320 |
| 人件費 | 2,950,216,784 |
| 職員給与費 | 2,569,368,981 |
| 賞与等引当金繰入額 | 201,093,810 |
| 退職手当引当金繰入額 | - |
| その他 | 179,753,993 |
| 物件費等 | 4,796,818,610 |
| 物件費 | 2,163,893,841 |
| 維持補修費 | 59,457,704 |
| 減価償却費 | 2,567,717,531 |
| その他 | 5,749,534 |
| その他の業務費用 | 309,226,926 |
| 支払利息 | 195,879,640 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 28,384,713 |
| その他 | 84,962,573 |
| 移転費用 | 6,200,809,439 |
| 補助金等 | 2,357,497,655 |
| 社会保障給付 | 2,545,656,731 |
| 他会計への繰出金 | 1,294,373,780 |
| その他 | 3,281,273 |
| 経常収益 | 1,165,986,515 |
| 使用料及び手数料 | 813,071,593 |
| その他 | 352,914,922 |
| 純経常行政コスト | 13,091,085,244 |
| 臨時損失 | 3,594,872 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 3,594,872 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | - |
| 臨時利益 | 57,466,377 |
| 資産売却益 | 13,247,647 |
| その他 | 44,218,730 |
| 純行政コスト | 13,037,213,739 |

純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 合計 | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 前年度末純資産残高 | 48,932,287,542 | 76,289,416,406 | -27,357,128,864 |
| 純行政コスト(△) | -13,037,213,739 | | -13,037,213,739 |
| 財源 | 12,894,960,394 | | 12,894,960,394 |
| 税金等 | 10,054,458,294 | | 10,054,458,294 |
| 国県等補助金 | 2,840,502,100 | | 2,840,502,100 |
| 本年度差額 | -142,253,345 | | -142,253,345 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | -1,563,029,077 | 1,563,029,077 |
| 有形固定資産等の増加 | | 1,783,876,081 | -1,783,876,081 |
| 有形固定資産等の減少 | | -2,949,326,494 | 2,949,326,494 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 382,781,336 | -382,781,336 |
| 貸付金・基金等の減少 | | -780,360,000 | 780,360,000 |
| 資産評価差額 | - | - | - |
| 無償所管換等 | - | - | - |
| その他 | - | - | - |
| 本年度純資産変動額 | -142,253,345 | -1,563,029,077 | 1,420,775,732 |
| 本年度末純資産残高 | 48,790,034,197 | 74,726,387,329 | -25,936,353,132 |

資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-----------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 12,616,132,238 |
| 業務費用支出 | 6,414,632,529 |
| 人件費支出 | 3,237,708,189 |
| 物件費等支出 | 2,899,585,356 |
| 支払利息支出 | 195,879,640 |
| その他の支出 | 81,459,344 |
| 移転費用支出 | 6,201,499,709 |
| 補助金等支出 | 2,357,497,655 |
| 社会保障給付支出 | 2,545,656,731 |
| 他会計への繰出支出 | 1,294,373,780 |
| その他の支出 | 3,971,543 |
| 業務収入 | 13,571,796,880 |
| 税収等収入 | 10,037,493,803 |
| 国県等補助金収入 | 2,368,095,596 |
| 使用料及び手数料収入 | 813,275,054 |
| その他の収入 | 352,932,427 |
| 臨時支出 | - |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | - |
| 業務活動収支 | 955,664,642 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 1,929,845,469 |
| 公共施設等整備費支出 | 1,309,910,491 |
| 基金積立金支出 | 483,573,978 |
| 投資及び出資金支出 | 37,071,000 |
| 貸付金支出 | 99,290,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 1,156,027,794 |
| 国県等補助金収入 | 288,168,504 |
| 基金取崩収入 | 772,908,220 |
| 貸付金元金回収収入 | 81,703,423 |
| 資産売却収入 | 13,247,647 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | -773,817,675 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 1,752,637,869 |
| 地方債償還支出 | 1,752,637,869 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 1,518,827,000 |
| 地方債発行収入 | 1,518,827,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | -233,810,869 |
| 本年度資金収支額 | -51,963,902 |
| 前年度末資金残高 | 691,316,823 |
| 本年度末資金残高 | 639,352,921 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 102,849,004 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 7,038,591 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 109,887,595 |
| 本年度末現金預金残高 | 749,240,516 |